
平成３０年１１月 

ニセコ町ご町内の皆様 

独立行政法人 
鉄道建設・運輸施設整備支援機構 
北海道新幹線建設局 
 
工事第五課 
ニセコ鉄道建設所 

 

 

北海道新幹線建設工事の発生土について 
 

晩秋の候、皆様方におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素より北海道新幹線建設工事の推進に対し、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。 

先日はニセコ町管内のトンネル発生土についての地元説明会において、多数のご出席、沢

山のご意見を頂きありがとうございました。今後とも地域の皆様のご意見を頂きつつ安全に

配慮して工事を進めて行きたいと思います。 

 

【説明内容】 

（１）各工事の進捗状況 

着手済み工事の進捗状況と、発生土受入地の受け入れ状況についてのご説明 

（２）発生土受入地の対応方針について 

自然由来重金属等についての一般的なご説明 

（ニセコ町管内では、現時点は自然由重金属等を含む発生土は確認されてません。） 

（３）今後の予定について 

羊蹄トンネル（有島）工区についてのトンネル掘削工法のご説明（シールド工法）、

豊里地区発生土受入候補地（※裏面参照）のご説明 

 

以上について説明を行いました。 

 

今後は豊里地区発生土受入候補地の環境調査を進めてまいります。説明会に出席できなか

った方々もいらっしゃるかと思いますので、ご質問等ございましたら下記連絡先まで問合せ

願います。 

 

鉄道運輸機構 ニセコ鉄道建設所 0136-43-2800 

       工事第五課    011-205-3516 

 

 

 



豊里地区発生土受入候補地位置図 

 

 

※対策土（自然由来重金属等が含まれる発生土）を搬入する予定はございません。 


